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kunnasta moderniin ja jälkimoder-

niin. Bäckmanin tutkimustapa poh-

jaa sosiologiseen ja sosiaalilääketie-

teelliseen perinteeseen, jossa okina-

walaisten terveystilanne ankkuroi-

daan historialliseen, demografiseen 

ja yhteiskunnalliseen kontekstiinsa. 

Tekijä seuraa myös omaa tutkimus-

linjaansa tarkastellessaan terveyden 

sosiaalisia, kulttuurisia, psykoso-

siaalisia ja elintapoihin liittyviä eh-

toja. Moniulotteisen viitekehyksen 

soveltaminen vailla koulukuntaista 

tai muuten yksipuolista tarkastelua, 

on Bäckmanin tutkimuksen eittä-

mätön etu. Näkökulmien ristivalo-

tus lupaa kohteesta ja siinä tapah-

tuvista muutoksista rikkaan ja mo-

nipuolisen kuvan.

Opimme kirjasta, että okina-

walaisten elinikä, erityisesti naisten, 

on ollut erittäin pitkä ja kuulunut 

maailman kaikkein pisimpiin. Myös 

satavuotiaiden määrä on ollut poik-

keuksellisen suuri. Pitkä elinajano-

dote on heijastellut keskeisten kan-

santautien suhteellisen vähäistä 

esiintymistä. Sydän- ja verisuoni-

taudit, aivoverenkierron häiriöt 

sekä syövät ovat kaikki olleet har-

vinaisempia kuin muualla Japanis-

sa. Silti Okinawakaan ei ole vältty-

nyt sosiaaliselta ja kulttuuriselta 

murrokselta, jonka katalysaattori 

on ollut USA:n läsnäolo toisen maa-

ilmansodan jälkeisenä aikana. Tä-

män tuloksena itäiset ja läntiset 

elintavat ovat alkaneet esiintyä rin-

nan, mutta länsimainen vaikutus on 

kuitenkin asteittain voimistunut. 

Useimmissa maissa modernisaatio-

kehitys on johtanut kansantervey-

den kohentumiseen, mutta näin ei 

ole Okinawassa. Tultaessa 1990-

luvulle on havaittu käänne huo-

nompaan etenkin miesten elin ajan-

odotteen kehityksessä. Bäckman 

tunnistaa keski-ikäisten miesten 

ryhmän, jota käänne erityisesti kos-

kee. 

Tutkimus nostaa pohdittavaksi 

monia kysymyksiä. Miksi elinajano-

dote on ollut Japanin pisin, vaikka 

Okinawa on kuulunut maan köy-

himpiin alueisiin. Yhtä vastausta ei 

ole, mutta elintavat ovat olleet mo-

nessa suhteessa edulliset. Ennen 

muuta ravinto on ollut terveellistä 

ja kulttuuri sekä sosiaaliset suhteet 

ovat tukeneet myönteisiä terveys-

vaikutuksia. Myös Okinawan il-

masto on poikkeuksellisen suotuisa. 

Mutta miksi juuri miesten elinaja-

nodotteessa on tapahtunut käänne 

huonompaan. Jälleen elintavat ovat 

tärkeitä, sillä niissä todetaan kehi-

tyspiirteitä, jotka voivat vaikuttaa 

kansantautien taustalla. Perinteinen 

ravitsemus on muuttunut kohti län-

simaista. Rasvan osuus energian-

saannista on lisääntynyt. Ylipaino 

ja lihavuus ovat yleistyneet. Tupa-

kointi on yleistä ja samoin miesten 

alkoholinkäyttö. Erityisen haastava 

kysymys on, miksi modernisaatio 

Okinawassa johtaa kielteiseen ter-

veyskehitykseen, jos sen vaikutus 

muualla yleensä on myönteinen. 

Saamme Bäckmanin tutkimuksesta 

aineksia myös jatkoselvittelyille. 

Saariryhmän perinteisen kulttuurin 

ja elintapojen erityisluonteen ana-

lyysi pitkällä aikavälillä voi valot-

taa, millaisia terveyttä tukevia me-

kanismeja suhteellisen vaatimatto-

missa oloissa on esiintynyt. On 

varmasti tarpeen paneutua myös 

myöhempiin modernisaation erityis-

piirteisiin Okinawassa ja Japanissa 

laajemminkin. Oma kysymyksensä 

on, miten juuri modernisaation yh-

dysvaltalainen versio on kohdannut 

perinteisen okinawalaisen kulttuu-

rin ja elintavat, ja millaisia terveys-

seuraamuksia tällä on ollut.

Bäckman kuvaa okinawalaisten 

kansanterveyskehitystä perusteelli-

sesti omien tutkimustensa sekä ja-

panilaisen ja muun lähdekirjallisuu-

den avulla. Piirtyvä kuva on vaikut-

Eräät maailman maat tai alueet, 

vaikka eivät olekaan kovin varak-

kaita, pärjäävät kuitenkin kansain-

välisissä terveysvertailuissa odotet-

tua paremmin. Japanin Riukiu 

-saariin kuuluva Okinawa on esi-

merkki tällaisesta alueesta. Saari-

ryhmä kuuluu Japanin köyhimpiin 

alueisiin, mutta elinajanodote on 

siellä maan sisäistä kärkeä. Saavu-

tus on huomattava, kun muistetaan, 

että japanilaisten elinikä on suurista 

maista kaikkein pisin. Vastaaviin 

esimerkkeihin kansanterveyden 

odotettua paremmasta tasosta kuu-

luvat myös Kerala, Sri Lanka, Kree-

ta, Sardinia ja Kuuba. Sosiaalipoli-

tiikan emeritusprofessori ja pitkän 

linjan terveystutkija Guy Bäckman 

on ottanut tehtäväkseen kartoittaa 

Okinawan väestön terveystilannet-

ta, pitkän elinajanodotteen ja kes-

keisten kansantautien vähäisen 

esiintymisen taustaa sekä kansan-

terveyden saavutuksia ja nykytilaa.

Tutkimuksensa taustaksi Bäck-

man valottaa Okinawan historiaa 

erityislaatuisena Japanin osana. 

Okinawa on ollut Japanin eteläinen 

ja etäinen reuna-alue, jonka nyky-

historiaa leimaa toisen maailmanso-

dan jälkeinen USA:n hallinto aina 

vuoteen 1972 saakka. Lyhyessä 

ajassa okinawalaiset ovat kokeneet 

enemmän tai vähemmän täydellisen 

siirtymän traditionaalisesta yhteis-
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tava. Kirja on kuitenkin terveysso-

siologinen ja sosiaaliepidemiologi-

nen tutkimus myös laajemmassa 

merkityksessä. Se kertoo, miten so-

siaalisen ja kulttuurisen taustan 

moninaiset sisäiset ja ulkoiset pro-

sessit tuottavat kullakin alueella 

asuvan väestön terveydentilan. Lo-

pulta kirja on esimerkki siitä, kuin-

ka moniulotteisia viitekehyksiä 

voidaan rakentaa ja soveltaa sosio-

logisissa terveystutkimuksissa. 

Vaikka Bäckmanin tutkimuksella 

on maantieteellisesti kaukainen 

kohde, sillä on yleistä merkitystä 

terveystutkimukselle. Suomalainen 

lukija voi kysyä, mitä Okinawasta 

voidaan oppia tarkasteltaessa Suo-

men demografista ja kansantervey-

dellistä kehitystä. Laajempi kysy-

mys on, miten vaatimattomammis-

sakin oloissa on mahdollista saa-

vuttaa hyvä terveyden taso.

Kirja ei tarjoa yhtä ratkaisua 

Okinawan ”terveysmysteerille” 

eikä sellaista voisi ollakaan, sillä 

sanomana on juuri historiallisten, 

kulttuuristen ja sosiaalisten tekijöi-

den moninaisuus väestön terveyden 

muotoutumisessa. Kirja tarjoaa 

runsaasti aineksia yhteiskunnan, 

sen hyvinvoinnin ja terveyden dyna-

miikan entistä paremmalle ymmär-

tämiselle. Bäckmanin tutkimuksen 

kaltaisia laaja-alaisia ja syvälle luo-

taavia tutkimuksia tehdään ja ra-

portoidaan nykyään turhan vähän.
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